
DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA FONDAZIONE MARCHE CULTURA
##numero_data## 

Oggetto: ORGANISMO INTERMEDIO - PR FESR 2021-2027. Intervento 1.3.3.3 “Incentivi per lo 
sviluppo della filiera audiovisiva” – Approvazione graduatoria definitiva progetti di 
Lungometraggio, Film Tv e Serie – ANNO 2024

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
la presente determina;

VISTO l’Art. 15 dello Statuto della Fondazione Marche Cultura dal quale si desume la propria competenza 
ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Di approvare, con riferimento ai progetti presentati dalle imprese per usufruire delle agevolazioni 
previste dal Bando di accesso PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3 – 
Intervento 1.3.3.3 - SOSTEGNO ALLA PRODUZIONE AUDIOVISIVA ANNO 2024, approvato con 
Determina del Direttore della Fondazione Marche Cultura n. 23 del 27.06.2024, la graduatoria definitiva 
dei progetti per la categoria “Lungometraggi, Film TV e Serie”, con l’indicazione tra questi delle 
domande:

- ammesse a finanziamento;
- ammesse ma parzialmente finanziate per esaurimento delle risorse;
- ammesse ma non finanziate per carenza di fondi;
- non ammesse all’aiuto per mancato raggiungimento dei limiti minimi di punteggio

di cui all’Allegato B che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990.

IL DIRETTORE 
Francesco Gesualdi

                                                                                                           Documento informatico firmato digitalmente



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con Determina 17.01.2024 n.4 è stata approvata la graduatoria provvisoria relativa al Bando per la 
concessione di contributi alla produzione audiovisiva, rientrante nel PR MARCHE FESR 2021-2027 - 
Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.3.

Tale graduatoria s’intendeva provvisoria in quanto l’atto era carente di:

- rilascio dei CUP, emessi dal sistema SIGEF solo successivamente alla registrazione della 
determina di approvazione della graduatoria provvisoria;

- registrazione degli aiuti individuali sul Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) e acquisizione dei 
relativi codici COR;

- verifiche, sempre attraverso RNA, su:
o capienza De Minimis ai sensi del REG. UE 2831/2023, per quelle imprese che avevano 

richiesto il contributo ricorrendo a tale regime, anche solo per le spese di pre-produzione;
o cumulo di aiuti relativi al progetto da finanziare;
o rispetto del principio Deggendorf per quelle imprese che avevano richiesto contributo 

ricorrendo al regime di esenzione (Reg UE 651/2014).
- acquisizione di idonea documentazione informativa, ai sensi dell'art. 83 del D.lgs. 159/2011 del 

Codice Antimafia, come modificato dalla Legge 17 ottobre 2017 n. 161, circa la sussistenza di 
una delle cause di decadenza o sospensione di cui all'art. 67 o dei tentativi di infiltrazione mafiosa 
di cui all'art. 84, comma 4 e art. 91 del Codice, per i contributi di importo superiore ad € 
150.000,00;

Pertanto, si riportano di seguito i CUP emessi dal SIGEF e i COR emessi dal Registro Nazionale di Aiuti 
con i relativi esiti di controllo delle visure:

Inoltre, si riportano esiti dei controlli antimafia:



A tale proposito, si precisa che:

- ai sensi degli Artt. 4 e 4 bis del D. Lgs 159/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, alle 
imprese alle quali non è stato rilasciato il nulla osta, il succitato contributo viene corrisposto sotto 
condizione risolutiva, essendo decorso il termine di 30 giorni dalla data di consultazione e non 
essendo alla data odierna ancora pervenuti a questa Fondazione Marche Cultura i certificati 
relativi al nulla osta rilasciati dalle Prefetture di competenza.

- qualora dovesse pervenire dalla Prefettura un parere negativo sull’esito della certificazione 
antimafia delle succitate, il contributo concesso sarà revocato. 

- all’impresa Movie Factory srl, pur avendo diritto a un contributo di € 189.420,00, è stato 
assegnato un contributo ammissibile parziale di €138.579,47 per esaurimento delle risorse 
disponibili. Pertanto, allo stato attuale le verifiche antimafia non sono dovute. 

Ai sensi dell’art. 5.1.2 le imprese beneficiarie del contributo entro 10 giorni dal ricevimento della 
comunicazione di finanziabilità, comunicano la propria accettazione compilata sul modello di cui 
all’ALLEGATO L e presentata tramite la specifica funzione del sistema informativo SIGEF ovvero, in 
assenza della stessa, tramite PEC. La mancata accettazione entro il termine vale come rinuncia e 
determina la revoca del contributo concesso. La dichiarazione di decadenza per mancato invio della 
comunicazione di accettazione verrà fatta d’ufficio nelle modalità di cui all’art. 10/bis della L. 241/1990 
e smi. 

Al momento dell’accettazione il Beneficiario si impegna formalmente, pena la revoca, a fornire tutte le 
informazioni e i dati richiesti dalla Fondazione Marche Cultura. 



Al presente provvedimento può essere effettuato ricorso, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/90, 
presso il TAR di Ancona entro il termine di 60 giorni, oppure, in alternativa, un ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica, comunicazione dell’atto o 
sua pubblicazione e piena conoscenza dello stesso.

Visto quanto sopra esposto, si propone di approvare, con riferimento ai progetti presentati dalle imprese 
per usufruire delle agevolazioni previste dal Bando di accesso PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 
1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.3 - SOSTEGNO ALLA PRODUZIONE AUDIOVISIVA 
ANNO 2024, approvato con Determina del Direttore della Fondazione Marche Cultura n. 23 del 
27.06.2024, la graduatoria definitiva dei progetti per la categoria “Lungometraggi, Film TV e Serie”, 
con l’indicazione tra questi delle domande:

- ammesse a finanziamento;
- ammesse ma parzialmente finanziate per esaurimento delle risorse;
- ammesse ma non finanziate per carenza di fondi;
- non ammesse all’aiuto per mancato raggiungimento dei limiti minimi di punteggio

di cui all’Allegato B che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990.

   Il Responsabile del procedimento
         Francesco Gesualdi
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato B - GRADUATORIA DEFINITIVA BANDO CINEMA 2024 – LUNGOMETRAGGI, FILM TV E SERIE

 


	NumeroDataRep: n. 22 del 26 febbraio 2025
		2025-02-26T13:56:44+0000
	GESUALDI FRANCESCO


		2025-02-26T13:57:35+0000
	GESUALDI FRANCESCO




